
 
Congonhas, 07 de Fevereiro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 958 

 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
RETIFICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. PMC/010/2014 

 
– Contratação de empresa especializada para implantação, manutenção, provimento e suporte em rede de comunicação de dados privada MAN 

(Metropolitan Área Network), para atender os órgãos públicos do município de Congonhas. Retifico: Onde se lê: 3.2. Atestado de Visita Técnica, fornecido 
pela Prefeitura Municipal de Congonhas, é necessária para que os participantes conheçam a estrutura física e tecnológica da Prefeitura Municipal de 
Congonhas e das unidades envolvidas nesse projeto, sendo esta obrigatória. Leia-se: 3.2. Atestado de Visita Técnica, fornecido pela Prefeitura Municipal de 
Congonhas, é necessária para que os participantes conheçam a estrutura física e tecnológica da Prefeitura Municipal de Congonhas e das unidades 
envolvidas nesse projeto. Maiores informações pelo tel. (31) 3731-1300 ramal 1156, 1119, 1139, 1128 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br. Gabriel 
Afonso Cordeiro de Santana – Pregoeiro. 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. PMC/007/2014 

 
– OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de equipamentos odontológicos, para atender a Secretaria Municipal de Saúde. 

Tipo: MENOR PREÇO. Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia 24/02/2014 de 09:00 horas às 09:30 horas. Abertura: Dia 24/02/2014 às 
09:35 horas. Maiores informações pelo tel. (31) 3731-1300 ramal 1156, 1119, 1139, 1128 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br. Gabriel Afonso Cordeiro 
de Santana – Pregoeiro. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. PMC/013/2014 

 
 – OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual compra de gás liquefeito de petróleo - GLP, em botijões “P-13” e “P-45”, e botijão de 

gás de 13 kg (vasilhame), para atender a diversas Secretarias da Administração Municipal. Tipo: MENOR PREÇO. Recebimento do credenciamento e das 
propostas: Dia 19/02/2014 de 09:00 horas às 09:30 horas. Abertura: Dia 19/02/2014 às 09:35 horas. Maiores informações pelo tel. (31) 3731-1300 ramal 
1156, 1119, 1139, 1128 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br. Gabriel Afonso Cordeiro de Santana – Pregoeiro. 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº FUMCULT/003/2014 

 
.Contratação de empresa, através da prestação de serviços para a locação de  09 (nove) tendas.Tipo:Menor Preço Global.Recebimento do 

credenciamento e das propostas: Dia 19 de fevereiro de 2014, de 09:00 às 09:30 horas. Abertura: Dia 19 de fevereiro de 2014, às 09:35 horas, na sede da 
FUMCULT - Congonhas – MG. Maiores informações, junto à FUMCULT, pelo telefone: (31)3731-3314, de segunda a sexta-feira, de 08:00 as 10:00 horas 
e de  13:00 as 17:00 horas. Marta Fernandes da Costa Alves – Pregoeira. Sérgio Rodrigo Reis – Diretor-Presidente da FUMCULT.06/02/2014.  

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº FUMCULT/005/2014. 

 
Contratação de empresa, através da prestação de serviços para a locação de sistema de iluminação.Tipo:Menor Preço Unitário.Recebimento do 

credenciamento e das propostas: Dia 19 de fevereiro de 2014, de 14:00 às 14:30 horas. Abertura: Dia 19 de fevereiro de 2014, às 14:35 horas, na sede da 
FUMCULT - Congonhas – MG. Maiores informações, junto à FUMCULT, pelo telefone: (31)3731-3314, de segunda a sexta-feira, de 08:00 as 10:00 horas 
e de  13:00 as 17:00 horas. Marta Fernandes da Costa Alves – Pregoeira. Sérgio Rodrigo Reis – Diretor-Presidente da FUMCULT.06/02/2014.   

  
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
Extrato do Contrato n° 023/2013. Pregão n° 015/2013. 

 



 
Congonhas, 07 de Fevereiro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 958 

 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 2 

 

Objeto: aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para consumo da Câmara Municipal de Congonhas, conforme termo de 
referência técnica constante do certame de referência. Contratada:   SPACE INFO & MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA, sediada à Rua Praça 
Conde de Prados, 85, Centro, Barbacena/MG, CEP: 36.200-104, inscrita no CNPJ nº 14.190.355/0001-03 Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM. O 
valor total deste instrumento é de R$ 17.799,00 (dezesete mil, setecentos e noventa nove reais). Vigência: 09/12/2013 à 31/12/2013. Congonhas, 09 de 
dezembro de 2013. Adivar Geraldo Barbosa. Presidente da Câmara Municipal de Congonhas. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
RETIFICAÇÃO ATA Nº PMC/115/2014 

 
 – Onde se lê: ATA Nº PMC/115/2014.  Leia-se: ATA Nº PMC/015/2014. Partes: Município de Congonhas X Madereira Belém Pará Ltda. 

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de construção para atender diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de 
Congonhas, prazo de vigência de 12 meses. Valor: R$212.109,00. Data: 22/01/2014. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
RETIFICAÇÃO ATA Nº ATA Nº PMC/116/2014 

 
 – Onde se lê: ATA Nº PMC/116/2014. Leia-se: ATA Nº PMC/016/2014. Partes: Município de Congonhas X P&S Comercial Elétrica Ltda. 

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de construção para atender diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de 
Congonhas, prazo de vigência de 12 meses. Valor: R$227.371,00. Data: 22/01/2014.  

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
DÉCIMO ADITIVO AO CONTRATO PMC/119/2009 

 
 - Partes: Município de Congonhas X Associação Hospitalar Bom Jesus. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 60 

(sessenta) dias, com início a partir de 01 de janeiro de 2014 e término em 01 de março de 2014.  Valor: R$ 574.800,00. Data: 31/12/2013.  
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº PMC/050/2013 

 
 - Partes: Município de Congonhas X Macservice Serviços De Engenharia Ltda. Objeto: Prorrogação do prazo do contrato pelo período de 70 

(setenta) dias, com início em 05/12/2013 e término em 12/02/2014.  Data: 04/12/2013.  
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
QUINTO ADITIVO AO CONTRATO PMC/007/2010 

 
 - Partes: Município de Congonhas X JBM Publicações Ltda. Objeto: Prorrogação do prazo do contrato, pelo período de 12 (doze) meses, com 

início em 05/02/2014 e término em 05/02/2015.  Valor: R$ 19.875,00. Data: 29/01/2014.  
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
QUINTO ADITIVO AO CONTRATO PMC/049/2010 

 
- Partes: Município de Congonhas X Mapfre Vera Cruz Seguradora S/A. Objeto: Acréscimo de quantitativos de serviços existentes.  Valor: R$ 

3.374,95. Data: 26/12/2013.  
 



 
Congonhas, 07 de Fevereiro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 958 

 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 3 

 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PMC/004/2014 

 
- Partes: Município de Congonhas X Paginar Elaboração De Manuais Ltda. Objeto: Contratação de empresa especializada para restauração das 

pinturas artísticas do forro da nave e capela-mor da Igreja de Nossa Senhora do Rosário. O contrato terá vigência de 4 meses. Valor: R$ 121.432,50.  Data: 
13/01/2014.  

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PMC/005/2014 

 
- Partes: Município de Congonhas X Construtora Rezende Nunes Ltda. Objeto: Contratação de empresa para a construção da Academia de 

Saúde, inclusive fornecimento de materiais e mão de obra, à Rua Antônio da Costa, s/nº, Bairro Pires, Congonhas - MG. O contrato terá vigência de 4 
meses. Valor: R$ 81.016,45.  Data: 14/01/2014. 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. PMC/012/2014 

 
– OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de equipamentos esportivos, para atender a academia da Secretaria de Esporte 

e Lazer. Tipo: MENOR PREÇO. Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia 25/02/2014 de 09:00 horas às 09:30 horas. Abertura: Dia 25/02/2014 
às 09:35 horas. Maiores informações pelo tel. (31) 3731-1300 ramal 1156, 1119, 1139, 1128 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br. Gabriel Afonso 
Cordeiro de Santana – Pregoeiro. 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
    PORTARIA Nº. 002/2014 

 
Concede aposentadoria por invalidez. 
O Diretor-Presidente da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, no uso das atribuições legais, que lhe confere o inciso VII do 

artigo 3º. da Lei Municipal nº. 2.701/07. 
   RESOLVE: 
   Art.1º. Conceder aposentadoria por invalidez, com proventos proporcionais, nos termos do artigo 40, § 1º, 

inciso I, da CF/88 com redação dada pela EC nº. 70/12, c/c artigo 20, inciso II, da Lei Municipal nº. 2.679, de 08/01/07, à servidora Sônia Tarcízia de Souza, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, matrícula 957, CPF 564.637.406-59, cargo efetivo de Cantineira/Faxineira, padrão/símbolo de vencimento EF-
15, a partir de 04 de fevereiro de 2014. 

   Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

   Congonhas, 04 de fevereiro de 2014. 
 

Carlos André de Freitas 
Diretor Presidente da PREVCON 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
DECRETO N.º 5.935, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2014. 

 
Prorroga prazo de validade de Concurso Público n.º 001/2011.  
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso I, alínea “i” da Lei 

Orgânica do Município de Congonhas; e 
CONSIDERANDO o disposto no item 16.4.1 do Edital Concurso Público n.º 001/2011,  
DECRETA: 
Art. 1º Fica prorrogado por 2 (dois) anos, a partir de 8 de fevereiro de 2014, os efeitos do concurso público realizado de acordo com o Edital 



 
Congonhas, 07 de Fevereiro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 958 

 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 4 

 

n.º 001/2011, aprovado pelo Decreto n.º 5.372, de 26 de agosto de 2011, homologado pelo Decreto n.º 5.485, de 8 de fevereiro de 2012. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Congonhas, 6 de fevereiro de 2014. 

 
JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
 

 
 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 
 

ÓRGÃO GESTOR: 
Secretaria Municipal de Administração 
 
ÓRGÃOS PUBLICADORES: 
Secretaria Municipal de Administração 
Secretaria Municipal de Finanças 
Secretaria Municipal de Governo 
Câmara Municipal de Congonhas 
FUMCULT 
PREVCON 
 

 


		2014-02-07T18:14:19-0200
	REGINALDO COSTA GONCALVES:04511663610




